
 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Ребрихинская средняя общеобразовательная школа» 

Ребрихинского района Алтайского края 
 

 

Приказ 

 

 

02.09.2024                                                    с. Ребриха                                                  № 220-о 

 

Об  утверждении   перспективного  

плана  повышения   квалификации 

педагогических    и   руководящих  

работников МКОУ «Ребрихинская  

СОШ» 

 

 

      На основании Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012г., 

приказываю: 

 

1. Утвердить перспективный План повышения квалификации педагогических и 

руководящих работников МКОУ «Ребрихинская СОШ» (приложение). 

2. Разместить данный  План на сайте школы. 

 

 

 

                  Директор школы                                                             И.Е. Сыркин 
                                                                                                                                                

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                          
                                                                                                                                                                       Приложение  

                                                                                                                                                                                                     к приказу  № 220-о 

                                                                                                                                                                                                      от 02.09.2024г. 
 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН  
ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ И РУКОВОДЯЩИХ  

РАБОТНИКОВ МКОУ «РЕБРИХИНСКАЯ СОШ»  

 

№ Ф.И.О.(полност

ью) 
Преподавае

мый 

предмет 

Должность  Курсы повышения квалификации  
за последние три года 

Следующи

й год 

прохожден

ия курсов 

ПК по 

профилю 

предмета 

1.  Сыркин  
Илья 

Евгеньевич 

информатик

а  
директор, 
учитель 

информатики  

ООО «Центр непрерывного образования и инноваций» (г. Санкт-Петербург), 

15.12.2021г., 40 часов по теме «Обучение по охране труда и проверка знаний, 

требований охраны труда для руководителей и специалистов организаций». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

03.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 20.03.2023г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 17.04.2023г., 40 часов по теме «Управленческие 

аспекты обеспечения комплексной безопасности образовательной 

организации». 

Цифровая экосистема ДПО, 24.04.2023г., 60 часов по теме «Школа 

современного учителя информатики: достижения российской науки». 
ООО «Приволжский центр дополнительного профессионального 

образования», 20.10.2023г., 144 часа по теме «Контрактная система в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

2026 

(директор) 

 

2025 

(учитель) 
 

2.  Карунина 

Лариса 

литература, 

ОДНКНР 
зам. директора 

по ВР,  
АНО «Центр непрерывного развития личности и реализации человеческого 

потенциала», 26.11.2021г., 36 часов по теме «Методы и технологии 

2025 
(зам. 



Валерьевна учитель 

русского 

языка и 

литературы 

профориентационной работы педагога-навигатора Всероссийского проекта 

«Билет в будущее»». 
КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования» (как заместитель директора). 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
АНО «Центр непрерывного развития личности и реализации человеческого 

потенциала», 22.11.2022г., 72 часа по теме «Методы и технологии 

профориентационной работы педагога-навигатора Всероссийского проекта 

«Билет в будущее»». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 18.03.2023г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
Центр комплексной безопасности труда, 14.09.2023г., 32 часа по теме 

«Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при 

воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 

условий труда и оценки профессиональных рисков». 

Центр комплексной безопасности труда, 14.09.2023г., 32 часа по теме 

«Обучение общим вопросам охраны труда и функционирование системы 

управления охраной труда».     
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования имени О.Р. Львова»,  13.05.2024г., 36 часов  по теме 

«Искусственный интеллект. Использование инновационных технологий 

нейронных сетей в учебном процессе». 

директора) 

 

2024 

(учитель) 



3.  Пасанова 

Светлана 

Викторовна 

физика зам. директора 

по УВР,  
учитель 

физики 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования» (как заместитель директора). 
ООО «Центр непрерывного образования и инноваций» (г. Санкт-Петербург), 

15.01.2021г., 36 часов по теме «Оказание первой помощи в образовательной 

организации». 
КАУ ДПО "Алтай-ский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 03.03.2023г., 24 часа по теме «Применение 

оборудования центра «Точка роста» в обучении предметам 

естественнонаучного цикла (биология, химия, физика)». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 19.05.2023г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(физика). 

Центр комплексной безопасности труда, 10.09.2023г., 32 часа по теме 

«Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при 

воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 

условий труда и оценки профессиональных рисков».  
Центр комплексной безопасности труда, 10.09.2023г., 32 часа по теме  

«Обучение общим вопросам охраны труда и функционирование системы 

управления охраной труда». 

КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования имени О.Р. Львова»,  13.05.2024г., 36 часов  по теме 

«Искусственный интеллект. Использование инновационных технологий 

нейронных сетей в учебном процессе». 

2025 

(зам. 

директора) 
 

2026 

(учитель) 

https://ckbtcdo.ru/course/view.php?id=16
https://ckbtcdo.ru/course/view.php?id=16


4.  Чайникова 

Елена 

Викторовна 

немецкий 

язык 

зам. директора 

по УВР, 

учитель 

немецкого 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования» (как завуч). 
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 11.04.2023г., 36 часов  по теме «Введение 

обновленных ФГОС общего образования: управленческий аспект» (как 

завуч). 
ФГАОУ ВО «Московский физико-технический институт (национальный 

исследовательский университет)», 10.07.2023г., 72 часа по теме «Быстрый 

старт в искусственный интеллект». 
Центр комплексной безопасности труда, 14.09.2023г., 32 часа по теме 

«Обучение безопасным методам и приемам выполнения работ при 

воздействии вредных и (или) опасных производственных факторов, 

источников опасности, идентифицированных в рамках специальной оценки 

условий труда и оценки профессиональных рисков».   
Центр комплексной безопасности труда, 14.09.2023г., 32 часа по теме  

«Обучение общим вопросам охраны труда и функционирование системы 

управления охраной труда». 

КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Цифровые 

технологии в управлении общеобразовательной организацией». 

2026 

(зам. 

директора) 
 

2024 

(учитель) 

5.  Анцупова 

Оксана 

Николаевна 

математика учитель 

математики 
Платформа образовательного портала GeekBrains, 21.12.2021г., 72 часа по 

теме «Цифровая трансформация образования: профиль современного 

учителя». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

2026 

https://ckbtcdo.ru/course/view.php?id=16
https://ckbtcdo.ru/course/view.php?id=16


оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Цифровая экосистема ДПО, 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 10.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
ООО «Учи.ру»  21.04.2023г., 36 часов по теме «Коммуникации в 

образовании: профиль современного учителя». 
Цифровая экосистема ДПО, 24.04.2023г. 60 часов по теме Школа 

современного учителя математики: достижения российской науки».  

ООО «Учи.ру»  24.04.2023г., 36 часов по теме «Развитие ИКТ-компетенций 

педагога для повышения образовательных результатов учеников». 

ООО «Учи.ру», 05.05.2023г., 36 часов по теме «Математика легче, чем 

кажется. Как заинтересовать учеников». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Цифровые 

технологии в управлении общеобразовательной организацией». 

6.  Аглиева  
Галина 

Федоровна 

немецкий 

язык 
учитель 

немецкого 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Цифровая экосистема ДПО, 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

05.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ООО «Центр развития педагогики» (г. Санкт-Петербург), 13.08.2023г., 108 

часов по теме «Организация образовательного процесса в соответствии с 

ФГОС СОО: преподавание иностранного языка (немецкого языка)». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

2026 

7.  Беляева 

Надежда 

Викторовна 

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

классов 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

03.10.2022г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования в соответствии с 

2026 



приказом Минпросвещения России № 286 от 31 мая 2021 года». 
Цифровая экосистема ДПО, 10.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 23.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

8.  Борисова  
Елена 

Борисовна 
 

немецкий 

язык 
учитель 

немецкого 

языка 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 14.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» 01.10.2023г., 36 

часов по теме «Основы преподавания иностранных языков в соответствии с 

обновлёнными ФГОС». 

2026 

9.  Бочарова 

Марина  

Александровна 

информатик

а 

учитель 

информатики 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

14.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

13.10.2021г., 36 часов по теме «Теоретико-методологические подходы к 

решению задач воспитания в школьном курсе информатики и ИКТ». 
КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

10.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

2026 



образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Цифровые 

технологии в управлении общеобразовательной организацией». 

10.  Бубенцова 

Татьяна 

Григорьевна 

химия учитель химии ФГАОУ ДПО «Академия реализации государственной политики и 

профессионального развития работников образования Министерства 

просвещения Российской Федерации», 25.06.2021г., 36 часов по теме 

«Исполь-зование оборудования детского технопарка «Кванториум» и центра 

«Точка роста» для реализации образовательных программ по химии в рамках 

естественно-научного направления». 

Цифровая экосистема ДПО, 10.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 
Центр ДПО "Экстерн", 05.09.2023г., 72 часа по теме «Реализация требований 

обновленного ФГОС СОО в работе учителя» (химия). 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования имени О.Р. Львова»,  13.05.2024г., 36 часов  по теме 

«Искусственный интеллект. Использование инновационных технологий 

нейронных сетей в учебном процессе». 

2026 

11.  Булавина 

Татьяна 

Ивановна 

русский 

язык и 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ООО «Учи.ру», 06.09.2023г., 8 часов по теме «Учебный профиль Сферум в 

VK Мессенджере: решение образовательных задач с использованием 

сервиса». 

КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

2026 

12.  Буценко 

Руслан 
Владимирович  

музыка учитель 

музыки 

Гуманитарно-технический университет (г. Ростов-на-Дону), 04.04.2023г., 36 

часов по теме «Методика преподавания музыки и оценка эффективности 

обучения учащихся в условиях реализации ФГОС ООО третьего поколения». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

01.06.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

2026 

13.  Гееб  начальные учитель ООО «Центр непрерывного образования и инноваций (г. Санкт-Петербург), 2027 



Марина 

Андреевна 

классы начальных 

классов 

30.12.2021г., 72 часа по теме «Технология формирования универсальных 

учебных действий в начальной школе». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

20.08.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 286 от 31 мая 2021 года». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 21.03.2023г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр непрерывного образования и инноваций (г. Санкт-Петербург), 

15.07.2024г., 72 часа по теме «Реализация ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО: 

ключевые компетенции учителя». 

14.  Глебова 

Любовь 

Михайловна 

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

классов  

ООО «Столичный центр образовательных технологий», 22.11.2022г., 72 часа 

по программе повышения квалификации «Особенности введения и 

реализации обновлённого ФГОС НОО». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

2025 

15.  Глушкова 

Любовь 

Викторовна 

начальные 

классы, 

английский 

язык 

учитель 

начальных 

классов и 

английского 

языка 

ООО «Центр развития педагогики» (г. Санкт-Петербург), 10.02.2023г., 16 

часов по теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 31.05.2023г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя». 

2026 

16.  Горлова 

Надежда 

Петровна 

труд 

(технология) 
учитель труда 

(технологии) 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования». 
ООО «Центр Развития Педагогики» (г. Санкт-Петербург), 29.08.2023г., 16 

часов по теме «Оказание первой помощи в образовательных учреждениях». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 05.08.2024г., 72 часа по теме «Обучение 

2027 



учебному предмету «Труд (технология)» в условиях внесения изменений в 

ФОП ООО». 

17.  Гракова 
Тамара 
Алексеевна 

физкультура учитель 

физкультуры 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

07.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогов», 25.07.2023г., 108 часов по теме 

«Повышение мотивации к учебным занятиям по физической культуре у 

младших школьников с учетом ФГОС НОО». 

2026 

18.  Гракова 

Татьяна 

Александровна 

начальные 

классы 

учитель 

начальных 

классов 

ООО «Центр непрерывного образования и инноваций (г. Санкт-Петербург), 

26.02.2022г., 72 часа по теме «Инновационные образовательные технологии в 

начальной школе». 

Цифровая экосистема ДПО, 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 13.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

2025 

19.  Гранько  
Лилия 

Владимировна 

история учитель-

дефектолог 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 24.06.2022г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя 

(начальные классы)». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 14.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогов», 28.02.2023г., 72 часа по теме 

«Современные методы преподавания истории  в условиях реализации 

Федерального  государственного стандарта ООО и СОО».  
ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогов», 10.05.2023г., 108 часов по теме 

«Совершенствование профессиональных компетенций учителя-дефектолога 

при обучении и воспитании детей с особыми образовательными 

потребностями (ООП) в общеобразовательном учреждении». 

2026 

20.  Грицун  

Ольга 

Васильевна 

 педагог-

библиотекарь 

ООО «Центр развития педагогики», 04.05.2023г., 72 часа по теме 

«Особенности профессиональной деятельности педагога-библиотекаря». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 23.08.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 21.03.2024г., 36 часов по теме «Особенности 

2026 



содержания деятельности педагога-библиотекаря общеобразовательной 

организации в условиях реализации ФГОС». 

21.  Гуляева  

Елена 

Владимировна 

история, 

общество 

знание 

учитель 

истории и 

общество 

знания 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 27.11.2021г., 36 часов по теме «Трудные вопросы 

обществознания». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 31.03.2022г. 24 часа для педагогических 

работников, привлекаемых в качестве экспертов для проверки работ 

участников государственной итоговой аттестации. 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 18.11.2022г., 36 часов по теме «Формирование 

финансовой грамотности у обучающихся с использованием интерактивных 

технологий и цифровых образовательных ресурсов». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 20.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(история). 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

2026 

22.  Егорова  
Елена 

Александровна 

 педагог-

психолог 
КГБУ «Алтайский краевой центр психолого-педагогической и медико-

социальной помощи», 31.03.2023г., 32 часа по теме «Психологические 

основы профилактики и коррекции аутодеструктивного (суицидального) 

поведения у подростков». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. 

Саратов),02.06.2023г, 36 часа по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КГБУ "Алтайский краевой центр ППМС-помощи», 30.11.2023г., 32 часа по 

теме «Организация психолого-педагогического сопровождения школьников с 

трудностями в обучении, развитии и социальной адаптации». 

2026 



23.  Ежова 

Алёна 

Ивановна 

английский 

язык 

учитель 

английского 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Цифровая экосистема ДПО, 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(английский язык). 

2026 

24.  Желтенко 

Денис 

Евгеньевич 

физкультура учитель 

физкультуры 

 2027 

25.  Захарова  

Ирина 

Сергеевна 

английский 

язык 

учитель 

английского 

языка 

СДО «Педкампус» Московской академии профессиональных компетенций,  

07.12.2022г., 72 часа по программе «Методика преподавания английского 

языка и инновационные подходы к организации учебного процесса в 

условиях реализации ФГОС». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(английский язык). 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

2025 

26.  Земских 

Наталья 

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

05.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
2026 



Анатольевна классов ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр непрерывного образования и инноваций (г. Санкт-Петербург), 

15.08.2023г., 72 часа по теме «Теория и методика преподавания учебных 

предметов на ступени начального общего образования в соответствии с 

обновленным ФГОС НОО». 

27.  Золотухина 

Тамара 

Владимировна 

русский 

язык, 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 14.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(русский язык) 

2026 

28.  Калинина 

Наталья  

Альбертовна 

математика учитель 

математики 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 10.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
ООО «Центр развития Педагогики» (г. Санкт-Петербург), 22.07.2023г., 108 

часов по теме «Развитие математической грамотности обучающихся на 

уроках математики».  

2026 

29.  Каптюхина 

Елена 

Эдуардовна  
 

ИЗО учитель-

логопед  

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

07.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

2026 



оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

23.08.2023г., 37 часов по теме «Организация уроков предметной области 

«Искусство» (предметы «Музыка», «Изобразительное искусство» и 

«Мировая художественная культура») в соответствии с требованиями ФГОС 

ООО и ФГОС СОО». 
Федеральный инновационный центр образования «Эталон» (г. Москва), 

07.08.2023г., 36 часов по теме «Работа учителя-логопеда по развитию речи 

детей и формированию словарного запаса». 

30.  Коваленко 

Виктория 

Алексеевна  

 

начальные 

классы 

учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Инфоурок» (г. Смоленск), 29.11.2023г., 36 часов по теме «Новые 

методы и технологии преподавания в начальной школе по ФГОС». 

2026 

31.  Коврова 

Марина 

Николаевна 

немецкий 

язык 
учитель 

немецкого 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

2026 



развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

25.07.2023г., 36 часов по теме «Основы преподавания иностранных языков в 

соответствии с обновленным ФГОС». 

32.  Коновалов 

Владимир 

Григорьевич 

физкультура  учитель 

физкультуры 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

07.08.2023г., 36 часов по теме «Основы преподавания физической культуры в 

соответствии с обновленными ФГОС». 

2026 

33.  Кочерова 

Лидия 

Николаевна 

начальные 

классы 

учитель 

начальных 

классов 

ООО «Центр непрерывного образования и инноваций» (г. Санкт-Петербург), 

30.06.2023г., 36 часов по теме «ФГОС начального общего образования: 

методы активного обучения в начальной школе» (с учетом обновленного 

ФГОС НОО). 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.07.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

2026 

34.  Кудряшов 

Евгений 

Александрович 

ОБЗР преподаватель

-организатор 

ОБЗР 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 13.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 25.05.2023г., 72 часа  по теме «Организационно-

методические условия реализации программы по безопасности 

жизнедеятельности, НВП и первой помощи в условиях реализации 

обновленных ФГОС».  

ГУ МЧС России по Алтайскому краю, 25.05.2023г. выдан сертификат 

преподавателя первой помощи. 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 03.07.2024г., 24 часа по теме «Особенности 

преподавания учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

условиях внесения изменений в ФОП ООО и ФОП СОО». 

2027 

35.  Маслова  
Елена 

история,  

общество 
учитель 

истории и 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 27.11.2021г., 36 часов по теме «Трудные вопросы 

2026 



Александровна обществознан

ия 

обществознания». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

Барнаульский межрегиональный методический центр по финансовой 

грамотности системы общего и среднего профессионального образования 

«КАУ ДПО АИРО  им. А.М. Топорова», 04.03.2023г., 72 часа  по теме 

«Содержание и методика преподавания курса финансовой грамотности 

различным категориям обучающихся». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов  по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(история). 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 08.04.2024г., 36 часов по теме «Подготовка 

экспертов для работы в региональной предметной комиссии при проведении 

государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам 

среднего общего образования: обществознание». 

36.  Матяш 

Наталья 

Юрьевна  

английский 

язык 

учитель 

английского 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 03.06.2022г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

03.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития  

2026 



образования имени Адриана Митрофановича Топорова", 08.06.2023г. 36 

часов  по теме «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе  учителя» (английский язык). 

37.  Мысник 

Александр 

Николаевич 

труд 

(технология) 
учитель труда 

(технологии) 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 15.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 05.08.2024г., 72 часа по теме «Обучение 

учебному предмету «Труд (технология)» в условиях внесения изменений в 

ФОП ООО». 

2027 

38.  Нагель 

Василина 

Петровна 

география учитель 

географии 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 13.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)».  
КАУ ДПО "Алтайский институт развития  
образования имени Адриана Митрофановича Топорова", 26.05.2023г. 36 

часов по теме «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе  учителя» (география). 

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный аграрный университет», 

16.12.2023г., 16 часов по теме «Методические подходы дополнительного 

образования к формированию начальных компетенций школьников в области 

цифровых технологий в сельском хозяйстве в рамках Всероссийского 

конкурса АгроНТИ». 

2026 



39.  Нагих  

Сергей 

Владимирович 

физика учитель 

физики 

ФГАОУ ДПО «Академия Министерства просвещения Российской 

Федерации», 10.12.2021г., 100 часов по теме «Школа современного учителя 

физики». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 02.11.2022г., 24 часа по теме «Обучение 

робототехнике в центре «Точка роста». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

14.08.2023г., 54 часа по теме «Основы преподавания физики в соответствии с 

обновленными ФГОС». 

2026 

40.  Небользина 

Марина 

Анатольевна 

биология, 

география 
педагог-

организатор 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.10.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.10.2023г., 36 часов по теме «Организация уроков иностранного языка в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.10.2023г., 36 часов по теме «Организация уроков химии в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО». 

2026 

41.  Ненашева  

Ольга  

Юрьевна 

начальные 

классы 

учитель 

начальных 

классов 

КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

МитрофановичаТопорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогов», 01.03.2023г., 36 часов по теме 

«Оказание первой помощи в образовательной организации». 

2026 

42.  Ненашева 

Елена 

Михайловна 

математика учитель 

математики 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

2026 



КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(математика). 

43.  Носырева 

Виктория 

Викторовна 

русский 

язык 

учитель 

русского 

языка 

ФГАОУ ДПО «Академия Министерства просвещения Российской 

Федерации», 10.12.2021г., 100 часов по теме «Школа современного учителя 

литературы». 

2024 

44.  Пагина 

Юлия 
Евгеньевна  

биология, 

география 

учитель 

биологии  

КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

01.03.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

КАУ ДПО "Алтай-ский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 03.03.2023г., 24 часа по теме «Применение 

оборудования центра «Точка роста» в обучении предметам 

естественнонаучного цикла (биология, химия, физика)». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития  
образования имени Адриана Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 

часов по теме «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя» (география). 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

21.08.2023г., 36 часов по теме «Организация уроков биологии в соответствии 

с требованиями ФГОС ООО и ФГОС СОО». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

2026 



45.  Печегузов 

Алексей 

Николаевич 

информатик

а  

учитель 

информатики  

КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования имени Олега Ростиславовича Львова» 23.05.2022г., 72 часа по 

теме «Цифровая образовательная среда: практические аспекты реализации 

проекта в образовательной организации».  
ООО «Центр инновационного образования и воспитания»  04.11.2022, 72 

часа по теме «Основы преподавания информатики в соответствии с 

обновлёнными ФГОС». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 17.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(информатика). 

2026 

46.  Попова  
Марина 

Викторовна 

начальные 

классы, 

немецкий 

язык 

учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 11.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

2024 

47.  Резепина 

Наталья 

Васильевна 

 

 

математика учитель 

математики 

Платформа образовательного портала GeekBrains, 21.12.2021г., 72 часа по 

теме «Цифровая трансформация образования: профиль современного 

учителя». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации государственной политики  и 

профессионального развития работников образования  Министерства 

просвещения Российской Федерации», 19.04.2022г., 56 часов по теме «Школа 

современного учителя. Развитие   математической грамотности». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 24.06.2022г., 24 часа по теме «Финансовая 

грамотность в математике». 
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

2026 



Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 11.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(математика). 

Высшая школа экономики, 14.06.2023г., вебинар по теме «Использование 

электронного учебника по финансовой грамотности для проведения занятий 

по теме «Деньги». 

Высшая школа экономики, 14.06.2023г., вебинар по теме «Поведенческая 

экономика». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

20.06.2023г., 36 часов по теме «Основы преподавания иностранных языков в 

соответствии с обновленными ФГОС». 

48.  Родин 
Владимир 
Геннадьевич 

физкультура учитель 

физкультуры  
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

05.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 27.10.2021г., 36 часов   по теме «Обучение 

основам шахматной игры». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

2025 

49.  Романова 

Ирина 

Николаевна 

английский 

язык 

учитель 

английского 

языка 

ООО «Инфоурок»,  21.09.2022г., 72 часа по теме «Особенности введения и 

реализации обновленного ФГОС ООО». 
ООО «Инфоурок», 23.08.2023г.,  «Функциональная грамотность  

школьников». 
ООО «Инфоурок»,  16.08.2023г., «Внедрение Федеральной образовательной 

2025 



программы общего образования». 

ООО «Инфоурок»,  23.08.2023г., «Организация работы с обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) в соответствии с ФГОС».  

50.  Рудометова 

Людмила 

Ивановна 

труд 

(технология) 

учитель труда 

(технологии) 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

05.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ФГБОУ ВО «Алтайский государ-ственный аграрный университет», 

03.12.2022г., 16 часов по теме «Методические подходы дополнительного 

образования к формированию начальных компетенций школьников в области 

цифровых технологий в сельском хозяйстве в рамках Всероссийского 

конкурса АгроНТИ». 
ООО «Инфоурок» (г. Смоленск), 21.12.2022г., 72 часа по теме «Актуальные 

вопросы преподавания технологии в условиях реализации ФГОС». 

ООО «Инфоурок» (г. Смоленск), 01.03.2023г., 36 часов по теме «Оказание 

первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 05.08.2024г., 72 часа по теме «Обучение 

учебному предмету «Труд (технология)» в условиях внесения изменений в 

ФОП ООО». 

2027 

51.  Русина  

Елена 

Васильевна 

начальные 

классы 

учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ООО «Центр развития педагогики» (г. Санкт-Петербург), 13.02.2023г., 16 

часов по теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 

2027 



ООО «Высшая школа делового  администрирования», 16.04.2024г., 72 часа 

по теме «Проектная и исследовательская деятельность в начальной школе в 

условиях реализации ФГОС НОО». 

52.  Сафенрайтер  
Марина 

Викторовна 

математика учитель 

математики 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 24.12.2021г, 36 часов по теме «Развитие 

профессионального мастерства учителя». 

КГБУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Цифровая экосистема ДПО, 24.04.2023г. 60 часов по теме «Школа 

современного учителя математики: достижения российской науки». 
Цифровая экосистема ДПО, 24.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя 

математики».  

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

31.05.2023г.,36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
ФГБОУ ВО «Алтайский государственный аграрный университет», 

16.12.2023г., 16 часов по теме «Методические подходы дополнительного 

образования к формированию начальных компетенций школьников в области 

цифровых технологий в сельском хозяйстве в рамках Всероссийского 

конкурса АгроНТИ». 

2026 

53.  Синельникова  
Наталья 

Алексеевна  

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

Цифровая экосистема ДПО, 10.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

04.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

2026 



образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

54.  Сотникова 

Елена 

Александровна 

 социальный 

педагог 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.06.2023г., 36 часов по теме «Основные аспекты прав и интересов детей». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

17.06.2023г., 36 часов по теме «Основы обеспечения информационной 

безопасности детей». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

18.06.2023г., 36 часов по теме «Организация правового просвещения в 

образовательной организации». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

18.06.2023г., 121 час по теме «Аспекты правового регулирования 

образования в Российской Федерации». 

2026 

55.  Стародубова  
Елена 

Владимировна 

русский 

язык, 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 15.06.2022г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя». 

ООО «Московский институт профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации педагогов», 15.06.2023г., 72 часа по теме 

«Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития  
образования имени Адриана Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 

часов по теме «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя» (русский язык). 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

2026 

56.  Стародубцева  
Татьяна 

русский 

язык, 

учитель 

русского 

ФГАОУ ДПО «Академия Министерства просвещения Российской 

Федерации», 10.12.2021г., 100 часов по теме «Школа современного учителя 

2026 



Георгиевна литература  языка и 

литературы 

русского языка». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития  
образования имени Адриана Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 

часов по теме «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС 

СОО в работе учителя» (русский язык). 

ООО «Институт развития образования, повышения квалификации и 

переподготовки» (г. Абакан), 04.01.2024г., 36 часов по теме «Формирование 

читательской грамотности детей и подростков с учетом внедрения 

обновлённых ФГОС». 

57.  Тагиева 

Наталья 

Ивановна 

русский 

язык, 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы  

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

15.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

ФГАОУ ДПО «Академия Министерства просвещения Российской 

Федерации», 10.12.2021г., 100 часов по теме «Школа современного учителя 

русского языка». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 08.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(русский язык). 

2026 

58.  Трубникова  

Ольга 

Викторовна 

история, 

обществозна

ние 

учитель 

истории, 

обществознан

ия 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 27.11.2021г., 36 часов по теме «Трудные вопросы 

обществознания». 

ФГАОУ ДПО «Академия  реализации государственной политики и 

профессионального развития работников образования  Министерства 

просвещения Российской Федерации», 10.12.2021г., 100 часов по теме 

«Школа современного учителя обществознания». 
Министерство образования и науки Алтайского края, 11.04.2023г., 24 часа по 

2026 



теме «Подготовка экспертов для работы в региональной предметной 

комиссии при проведении ГИА по общеобразовательным программам 

среднего общего образования: обществознание». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

02.08.2023г., 36 часов по теме «Основы преподавания обществознания в 

соответствии с обновленными ФГОС». 
 

59.  Ульянова 

Наталья 

Анатольевна 

начальные 

классы, 

ОРКСЭ 

учитель 

начальных 

классов 

КУО ДПО «Алтайский институт цифровых технологий имени О.Р. Львова», 

19.12.2021г., 16 часов по теме «Технологии работы с информационно-

коммуникационной образовательной платформой «Сферум»». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания», 22.05.2022г., 80 

часов  по теме «Основы преподавания ОРКСЭ в соответствии с 

обновленными ФГОС». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 03.06.2022г., 36 часов по теме «Реализация 

требований обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

07.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.05.2023г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)» 
Центр комплексной безопасности труда, 25.09.2023г., 32 часа по теме 

«Обучение общим вопросам охраны труда и функционирование системы 

управления охраной труда».     

2025 

60.  Филиппова 

Юлия 

Николаевна 

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

2024 



ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

09.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
 

61.  Хохрякова 

Надежда 
Ильинична  

русский 

язык, 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе  учителя» 

(русский язык). 

ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 
АНО ДО «ЛингваНова» (Форум Педагоги России), 05.04.2024г., 36 часов по 

теме «Профилактика детских деструктивных поведений: суицид, воровство, 

игромания». 

2026 

62.  Чуракова 

Светлана 

Николаевна 

английский 

язык 

учитель 

английского 

языка 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 06.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

06.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 08.06.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе  учителя» 

(английский язык). 

2026 



63.  Шабунина 

Снежана 

Сергеевна 

биология учитель 

биологии 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования». 
ООО «Институт развития образования, повышения квалификации и 

переподготовки» (г. Абакан), 09.08.2023г., 36 часов по теме «Оказание 

первой помощи». 

2025 

64.  Шепталина 

Марина 

Анатольевна 

 педагог доп. 

образования 

Центр развития педагогики (г. Санкт-Петербург), 10.02.2023г., 16 часов по 

теме «Оказание первой помощи в образовательной организации». 
ООО «Центр развития Педагогики» (г. Санкт-Петербург), 24.04.2023г., 16 

часов по программе дополнительного образования «Творческая деятельность 

учащихся». 

2026 

65.  Шлайгер 

Наталья 

Евгеньевна 

немецкий 

язык 
учитель 

немецкого 

языка 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

20.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 29.08.2022г., 48 часов по теме «Школа 

Минпросвещения России: новые возможности для повышения квалификации 

качества образования». 
Институт «РОПКиП», 30.08.2023г., 36 часов по теме «Разговоры о важном: 

организация и обеспечение внеурочной деятельности». 

Московский институт профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации педагогов», 14.09.2023г., 72 часа по теме «Оказание первой 

помощи в образовательной организации». 

Институт «РОПКиП», 13.10.2023г. 36 часов по теме «Преподавание предмета 

«Немецкий язык» в образовательной организации». 
КАУ ДПО «Алтайский институт цифровых технологий и оценки качества 

образования им. О.Р. Львова», 15.12.2023г., 36 часов по теме «Применение 

образовательных сервисов, электронного обучения в работе учителя в 

условиях введения ФООП и реализации обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО, ФГОС СОО». 

2025 

66.  Шлаузер 
Иван 

Адамович 

физкультура учитель 

физкультуры 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

27.06.2022г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 

2026 



ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

07.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ООО «Центр непрерывного  образования и инноваций» (г. Санкт-Петербург), 

29.12.2023г., 72 часа по теме «Содержание и методика преподавания 

физической культуры в соответствии с требованиями обновленных ФГОС 

ООО и ФГОС СОО». 
67.  Щербакова 

Ольга 

Ивановна 

русский 

язык, 

литература 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

19.10.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 287 от 31 мая 2021 года». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

19.10.2021г., 36 часов по теме «Методики обучения обучающихся написанию 

сочинений в контексте проведения всероссийского конкурса сочинений 

Минпросвещения России для учителей русского языка и литературы». 
КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 
Цифровая экосистема ДПО, 10.12.2022г., 58 часов по теме «Разговоры о 

важном: система работы классного руководителя (куратора)». 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 28.03.2023г., 15 часов по теме «Проведение мероприятий 

родительского контроля». 

КАУ ДПО "Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова", 19.05.2023г. 36 часов по теме «Реализация 

требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя» 

(русский язык). 

2026 

68.  Щур  
Ольга  

Петровна  

начальные 

классы 
учитель 

начальных 

классов 

КАУ ДПО «Алтайский институт развития образования имени Адриана 

Митрофановича Топорова», 23.12.2021г., 72 часа  по теме «Формирование и 

оценка функциональной грамотности учителя в условиях 

общеобразовательной организации». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

10.02.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 
ФГАОУ ДПО «Академия реализации гос. Политики и профессионального 

развития работников образования Министерства просвещения Российской 

Федерации», 22.05.2023г., 58 часов по теме «Разговоры о важном: система 

2026 



работы классного руководителя (куратора)». 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания (г. Саратов), 

06.10.2023г, 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 286 от 31 мая 2021 года». 

69.  Якимец 

Марина 

Алексеевна 

музыка учитель 

музыки 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

20.08.2021г., 44 часа по теме «Федеральный государственный 

образовательный стандарт начального общего образования в соответствии с 

приказом Минпросвещения России № 286 от 31 мая 2021 года». 

ООО «Институт развития образования, повышения квалификации и 

переподготовки» (г. Абакан), 10.01.2022г., 36 часов по теме «Методика 

преподавания учебного предмета «музыка» в общеобразовательной школе». 

ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены» 

Роспотребнадзора, 02.10.2022г., 15 часов по теме «Основы здорового питания 

(для детей школьного возраста)». 
ООО «Центр инновационного образования и воспитания» (г. Саратов), 

31.05.2023г., 36 часов по теме «Навыки оказания первой помощи». 

2025 

 

 

 

 

 


